
11 21•
Listopad 2021

Ročník 30

SOVAK ČR
řádný člen EurEau

Čekání na čistírnu…

ČOV II Plzeň projektovaná 
podle tehdy nejmodernějších 
trendů v oblasti čištění 
odpadních vod

Usměrňovací prvek pro 
homogenizaci proudových 
poměrů v rozdělovacím 
objektu usazovacích nádrží 
na ČOV Brno-Modřice

Využití metody průtokové 
cytometrie v mikrobiologii 
vody

Kvalita pitné vody 
z veřejných vodovodů 
za rok 2020 ve zprávě 
Státního zdravotního ústavu

Historická a současná podoba plzeňských 
čistíren odpadních vod (ČOV I a ČOV II)

obal 1121_obálka 0109  08.11.21  14:58  Stránka 1



strana 1/317časopis Sovak č. 11/2021

SOVAK
ROČNÍK 30 • ČÍSLO 11 • 2021

OBSAH

Josef Máca 
Čekání na čistírnu… ................................................... 1
[...]
též límec byl opatřen několika žebry. Pro kotvení do prostoru
RO byl zvolen koncept čtyř kotvicích rovinných desek.

Instalace usměrňovacího prvku proběhla v řádu několika ho-
din během naplánované jednodenní odstávky RO a UN. Během
této doby, kdy nebyl očekáván dešťový průtok, byly využity dvě
zbývající UN, které jsou v areálu ČOV k dispozici. Po odstavení
přítoku směrem k RO byla uzavřena stavidla odtokových jímek
jednotlivých UN a prostor RO byl zcela vyprázdněn mobilním
čerpadlem a následně zbaven největších nečistot oplachem. Pro-
tože se pracovníci BVK rozhodli pro úpravu proudových pomě-
rů bez využití stávající norné stěny, byla v první fázi prací za po-
moci mobilního jeřábu demontována. Ocelové ramenáty, které
sloužily pro její uchycení, odstraněny nebyly a zůstaly tak sou-
částí RO. 

Po provedených přípravných pracích mohl být na dno za
pomoci mobilního jeřábu spuštěn usměrňovací prvek. Ukázalo
se, že dno a stěny RO nejsou zcela rotačně symetrické a bylo tak
třeba dodatečně upravit tvary čtyř kotvicích desek tak, aby
vzdálenost horní kruhové desky od průměrné výškové úrovně
konce přítokového potrubí byly v požadované odlehlosti 0,92 m.
Po příslušných úpravách, které byly realizovány odřezáním čás-
tí kotvicích desek, byl usměrňovací prvek spuštěn zpět do pro-
storu RO a za pomoci dřevěných klínů usazen do přesné pozice.
Následně byly z obou stran ke každé ze čtyř kotvicích desek při-
loženy L profily, které k nim byly přivařeny. L profily byly opa-
třeny dírami, těmi byly vyvrtány otvory do šikmých betonových
stěn RO a 16 kotvami ukotveny za pomoci chemické malty. Po
takto provedených pracích a vyklizení prostoru RO mohl být
obnoven přítok do všech UN.

5. Zhodnocení funkce usměrňovacího prvku
Bezprostředně po zprovoznění RO byl za průtoku okolo

1,3 m3/s jasně patrný kladný dopad instalace usměrňovacího
prvku na homogenitu proudění v nádrži. Na obr. 9 je pohled na
prakticky vodorovnou hladinu bez pozorovatelných deformací.
Vzhledem k tomu, že kruhová ocelová přelivná hrana RO je ve
zcela vodorovné rovině a současně i hrany všech čtyř UN jsou
na shodné úrovni, je při rovnoměrném hydraulickém zatížení
přelivné hrany zaručeno rozdělení celkového průtoku na pří-
slušné ¼. Je taktéž vhodné za tohoto průtokového stavu učinit
porovnání hladinových poměrů na díle a na modelu. Z obr. 9
a obr. 4 je jednoznačně patrná shoda v rovinnosti hladiny v pro-
storu RO. I při porovnání s hladinovými poměry na obr. 2, které
se realizovaly za původního stavu objektu, došlo ke kvalitativní-
mu zlepšení. 

Proudění objektem za dešťového průtoku okolo 3,0 m3/s je
patrné z obr. 10. Hladinové poměry odpovídají chování, jež bylo
pozorováno při odpovídajících průtocích na modelu a prezento-
váno na obr. 5 v kapitole 3. Půdorysně uprostřed RO a proti-
proudně před celým obvodem přelivné hrany je patrné mírné
zvýšení úrovně hladiny, zatímco v meziprostoru je zřejmý mírný
pokles. Z tohoto pohledu je shoda velmi dobrá. Taktéž z pohle-
du variability (rozkolísanosti) hladiny lze hovořit po instalaci
usměrňovacího prvku o výrazném úspěchu. V porovnání s pů-
vodní situací, která byla zachycena na obr. 3, je hydraulické
 zatížení přelivné hrany po celém jejím obvodu prakticky stejno-
měrné. Lze tak opět za těchto provozních podmínek počítat
s rovnoměrností rozdělení celkového průtoku na čtvrtiny.

Z výše uvedených odstavců je jasně patrné, že zhodnocení
funkce usměrňovacího prvku provádíme pouze z kvalitativního
pohledu. Znamená to, že nebylo prováděno ani výškové zamě-
ření úrovně hladiny v celé ploše RO, ani stanovení jednotlivých
průtoků odtékajících do příslušných UN. Nivelace hladiny za da-
ných průtoků by musela vzhledem k její praktické nepřístup-
nosti být prováděna bezkontaktně např. z dronu nebo jinou
vhodnou skenovací metodou. Vzhledem k tomu, že mezi všemi

Obr. 6: Schéma řezu instalace usměrňovacího prvku ve variantě
V10. Dodavateli usměrňovacího prvku bylo doporučeno, aby jej
vyhotovil z nerezavějicí oceli a pevně přikotvil ke dnu případně
šikmým divergentním stěnám RO

Obr. 7: Usměrňovací prvek připravený k instalaci

Obr. 8: Instalace usměrňovacího prvku na dno RO

Sovak 1121  10.11.21  15:03  Stránka 24



strana 25/341časopis Sovak č. 11/2021

zúčastněnými byla projevena spokojenost s homogenitou hladi-
nových poměrů v prostoru RO a konstatována shoda v proce-
sech odehrávajících se v navazujících UN, nebylo třeba zmíně-
nou nivelaci realizovat.

Stejně tak, jak už bylo výše uvedeno, rovnoměrnost hydrau-
lického zatížení přelivné hrany jednoznačně za daných geome -
trických okrajových podmínek determinovala rozdělení celko-
vého průtoku na ¼. Stanovení průtoků by bylo navíc
komplikováno i tím, že mezi RO a jednotlivými UN nejsou vhod-
né profily, kde by příslušná měření mohla být realizována. Sou-
časně by muselo být zaručeno, že všechna čtyři měření budou
uskutečněna prakticky ve stejné době (měřicím intervalu). Rea -
lizovat rychlé, levné a spolehlivé měření průtoku tak bylo prak-
ticky vyloučeno a s ohledem na výše uvedené i celkem zby -
tečným luxusem. Dodejme však, že za uvedených okrajových
podmínek bylo rozdělení průtoku na ¼ jednoznačně potvrzeno
přímým měřením na hydraulickém modelu. 

Dopad instalace usměrňovacího prvku na změnu úrovně
hladiny ve vtokové jímce před přítokovým potrubím byl pro
pracovníky BVK velmi důležitým provozním faktorem. Z původ-
ních a nových záznamů o úrovni hladiny v prostoru vtokové
jímky bylo při dešťovém průtoku okolo 3 m3/s zjištěno, že sku-
tečně došlo ke snížení úrovně hladiny o několik centimetrů. Do-
šlo tak ke shodě s výsledky experimentálních zkoušek na mode-
lu, což provozovateli ČOV umožňuje zvýšit průtokovou kapacitu
linky zhruba o 100 l ∙ s–1. Obecně se všichni zúčastnění shodli,
že instalace usměrňovacího prvku zajistila zlepšení ve všech sle-
dovaných parametrech. 

6. Závěr
V Laboratoři vodohospodářského výzkumu Ústavu vodních

staveb Fakulty stavební Vysokého učení technického v Brně byl
v roce 2020 vybudován hydraulický fyzikální model rozdělova-
cího objektu průtoku odpadních vod pro čtyři usazovací nádrže
ČOV Brno-Modřice. Dle výsledků experimentálních prací byla
objednateli, kterým byly Brněnské vodárny a kanalizace, a. s.,
doporučena varianta úpravy za pomoci usměrňovacího prvku.
Ten je tvořen horizontální kruhovou deskou, která je opatřena
na polovině délky jejího obvodu usměrňovacím límcem [2,3]. 

Na počátku června 2021 byla provedena instalace tohoto
usměrňovacího prvku. Prvek byl vytvořen přesně podle tvarů
a rozměrů získaných v rámci experimentálních prací. Byl vyro-
ben a ukotven do prostoru rozdělovacího objektu tak, aby odo -
lával očekávaným silám od účinků přitékajícího proudu. Instala-
cí tohoto usměrňovacího prvku bylo zajištěno rovnoměrné
rozdělení celkového průtoku na všechny čtyři usazovací nádrže.
Měřením bylo potvrzeno, že usměrňovací prvek nezpůsobuje
zvýšení úrovně hladiny ve vtokové jímce situované před vtokem
do potrubí přivádějícím vodu k rozdělovacímu objektu. Realiza-
cí navržených úprav došlo k výrazné homogenizaci hladinových
 poměrů v prostoru rozdělovacího objektu. Proudové poměry
pozorované po instalaci usměrňovacího prvku na díle při porov-
nání se sledovanými jevy na jeho fyzikálním modelu jsou ve vel-
mi dobré shodě. Tato skutečnost potvrzuje vhodnost postupů
při realizaci hydraulického modelového výzkumu z hlediska
volby měřítka modelu, vyhodnocení a interpretace dosažených
výsledků. 

7. Literatura
1. Dokumentace skutečného provedení konstrukcí rozdělovacího ob-

jektu.
2. Žoužela M, Šenková M. Optimalizace hydraulických poměrů rozdě-

lovacího objektu UN na ČOV Brno-Modřice (fyzikální modelový vý-
zkum). Výzkumná zpráva, LVV – FAST – VUT v Brně, 2020.

3. Žoužela M, Šenková M, Stříteský L. Optimalizace hydraulických po-
měrů rozdělovacího objektu před čtyřmi usazovacími nádržemi na
ČOV Brno-Modřice. SOVAK 2021;30(3):24–31. 

Ing. Michal Žoužela, Ph. D.
Laboratoř vodohospodářského výzkumu, 
Ústav vodních staveb, Fakulta stavební, 
Vysoké učení technické v Brně 

Ing. Luboš Stříteský
Brněnské vodárny a kanalizace, a. s.

Obr. 9: Hladinové poměry po instalaci usměrňovacího prvku při
průtoku 1,3 m3/s

Obr. 10: Hladinové poměry po instalaci usměrňovacího prvku
při průtoku 3,0 m3/s

Sleva pro členy SOVAK ČR u vizitkové inzerce: 
barevná vizitka za cenu černobílé

Sovak 1121  10.11.21  15:03  Stránka 25



Z REGIONŮ

Investice, stavby, rekonstrukce
• Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a. s.

Byla zmodernizována čistírna odpadních vod pro Bílovec a Velké
Albrechtice za více než 60 milionů korun. Kapacita se zvýšila
z 5 000 ekvivalentních obyvatel na 8 800. Díky tomu bude
možné napojit domácnosti z Velkých Albrechtic a části Bílovce-
Staré Vsi. V současnosti jsou do provozu uváděny jednotlivé
technologické celky. Během stavby byla vybudována nová do-
sazovací nádrž shodných parametrů s tou stávající. Byla zlikvi-
dována skládka zeminy a postavena nová dmýchárna. Nové je
také kalové hospodářství, jehož součástí je linka odvodnění
kalu konstrukčně řešena v kontejnerovém provedení. Kontej-
ner je umístěn na ocelové konstrukci umožňující montáž šne-
kových dopravníků zajišťujících transport odvodněného kalu
do připravených kontejnerů. „Vystavěn byl také nový kalojem
s celkovým objemem 1 200 m3. Z nádrže kalojemu je možné
odvodňovat kal mobilním odvodňovacím zařízením nebo nově
nainstalovaným odvodňovacím zařízením v kontejnerovém
provedení,“ popisuje ředitel kanalizací Severomoravských vo-
dovodů a kanalizací Ostrava a. s. (SmVaK Ostrava) Jan Tlolka.
V technologické části byly dodány nové strojní česle do náto-
kového žlabu dešťové zdrže, instalovány byly nové provzduš-
ňovací elementy v obou aktivačních nádržích, z nichž jedna
byla nově zprovozněna, protože doposud sloužila jako kalojem.
Rekonstruováno bylo technologické zařízení dosazovací nádrže
a vybudována byla také nová dosazovací nádrž, nová jsou dmý-
chadla nebo technologické zařízení kalového hospodářství. In-
stalováno bylo také moderní elektrovybavení a systém měření,
regulace a řízení celého provozu. Čistírna odpadních vod pro
Bílovec a Velké Albrechtice byla postavena v roce 1996 a na-
posledy byla rekonstruována v roce 2006. Dokázala vyčistit
více než 408 000 m3 odpadní vody za rok, po komplexní mo-
dernizaci a rozšíření se jedná o 626 000 m3. Původní čistírna
byla projektována na hodinový průtok 114 m3 odpadní vody.
Nově se jedná o 165 m3 odpadní vody za hodinu. „V letech
2000–2020 jsme do oblasti odvádění a čištění odpadních vod
investovali 4,6 miliardy korun. Další nemalé prostředky smě-
řovaly do oprav a údržby zařízení a technologií. V letošním
roce směřujeme v investicích do kanalizací a čistíren odpad-
ních vod 314 milionů korun. Nejvíce v historii naší společnosti.
To je náš příspěvek životnímu prostředí v regionu, ale také
vstřícný postoj k rozvojovým aktivitám jednotlivých měst
a obcí, kdy se díky rozšiřování kapacit jednotlivých provozů

mohou na kanalizační systém napojovat noví i stávající obyva-
telé,“ vysvětluje generální ředitel SmVaK Ostrava Anatol Pše-
nička.

• Vodovody a kanalizace Zlín, a. s.
Při rekonstrukci celé západní větve vodovodních přivaděčů vy-
užívá společnost Vodovody a kanalizace Zlín, a. s., (VaK Zlín)
dotací od Ministerstva zemědělství ČR. VaK Zlín postupně re-
konstruuje 14 km tohoto klíčového rozvodného potrubí o prů-
měru 400–500 mm s tím, že po jejím dokončení již nebude
nutné do přivaděčů surové i pitné vody investovat žádné pro-
středky dalších mnoho desítek let. Postupnými kroky prochází
rekonstrukcí vodovodní potrubí od prameniště, přes ÚV v Tlu-
mačově, přes Otrokovice, Malenovice až do vodojemu Zlín-Díly.
Trvalé zabezpečení dostatku kvalitní pitné vody je jedním
z hlavních cílů společnosti. Prvním krokem byla rekonstrukce
přivaděče surové vody z prameniště v tlumačovském lese na
ÚV v Tlumačově. Poté následovala rekonstrukce samotné
úpravny s cílem eliminace pesticidních reziduí. Tato úpravna

je jedním ze dvou naprosto klíčových zdrojů pitné vody pro
Zlínsko. Tyto etapy financoval VaK Zlín ze svých i úvěrových
zdrojů. V tomto a následujícím roce pokračují další dvě etapy.
Při rekonstrukci je využívána moderní, efektivní a k přírodě
šetrná technologie, tzv. relining. Ministr zemědělství Ing. Mi-
roslav Toman, CSc., přijel osobně přestřihnout dělicí pásku
mezi etapami. Slavnostní ukončení jedné etapy a zahájení další
u vodojemu Skalka ve Zlíně-Malenovicích proběhlo v pátek
1. 10. 2021 za účasti dalších významných hostů – hejtmana
Zlínského kraje Radima Holiše, primátora města Zlína  Jiřího
Korce, předsedy Poslanecké sněmovny ČR Radka Vondráčka
a dalších. Ministr ocenil význam a komplexnost celého pro-
jektu včetně nejmodernějšího řídicího systému Hubgrade a za-
řadil Vak Zlín mezi špičku v České republice.

• Vodárny a kanalizace Karlovy Vary, a. s.
Již před necelými deseti lety se Vodárny a kanalizace Karlovy
Vary, a. s., (Vodakva) ve spolupráci s Vodohospodářským sdru-
žením obcí západních Čech rozhodla využít jako první v České
republice moderní technologii nízkoteplotního sušení kalů.
První nízkoteplotní sušárna (viz foto) byla dokončena na čis-
tírně odpadních vod v Karlových Varech v roce 2016. Byla
koncipována jako regionální, tak aby umožnila zpracování kalů
i z dalších čistíren. Po výborných zkušenostech s jejím provo-
zem se v srpnu 2021 začala stavět druhá regionální sušárna

časopis Sovak č. 11/2021strana 26/342

Sovak 1121  10.11.21  15:03  Stránka 26



Z REGIONŮ

na čistírně odpadních vod v Tachově. I tato sušárna pak bude
sloužit nejen pro Tachov, ale také Stříbro, Chodovou Planou
a další menší čistírny. Nová sušárna i související zázemí budou
umístěny do původních, dnes nevyužívaných objektů tachov-
ské čistírny. Jako v případě sušárny v Karlových Varech, i ten-
tokrát byl projekt rozdělen na dvě samostatně části. V první
byl proveden výběr samotného zařízení sušárny včetně příslu-
šenství, v druhé se pak řešily stavební úpravy a další související
změny technologie pro zapojení nové sušárny do procesu čis-
tírny. Rozdělením projektu na dvě části se docílí nejen výra-
zného snížení celkových nákladů, ale také řešení, které nejlépe
vyhovuje konkrétním podmínkám čistírny. Hala sušárny
vznikne přestavbou původní kotelny. Vnitřní dispozice této bu-
dovy budou kompletně změněny, vstup budou zajišťovat dvoje
nová vrata. K hale se přistaví nový objekt pro zásobník kalu.
V rámci investice se dále v části původní garáže naproti hale
vybuduje nová kotelna se dvěma plynovými kotly o výkonu

2× 400 kW, z níž se povede teplovod pro dodávku horké vody
do sušárny. Dopravu kalů do sušárny bude zajišťovat nový do-
pravník o celkové délce cca 70 metrů. Bude přepravovat jak
odvodněné kaly produkované přímo na čistírně v Tachově, tak
kaly dovážené z jiných čistíren. Pro jejich příjem se na čistírně
vybuduje nový objekt – železobetonová nádrž vybavená stroj-
ním zařízením a poklopem. Součástí investice budou také další
úpravy technologie, propojovací potrubí i rozvody a vybudo-
vání kompletně nové elektroinstalace. Samotná sušárna od
španělského výrobce bude dodána jako kompaktní zařízení. Do
haly se umístí celá, kvůli tomu bude probouraná čelní stěna
budovy, která se následně nahradí vraty. Řízení sušárny i sou-
visejících technologických částí bude plně automatizované
s přenosem dat na velín čistírny i centrální dispečink Vodakvy.
Kapacita je 4 000 tun odvodněného kalu určeného k sušení za
rok. Projekt by měl být dokončen v roce 2023, jeho celkové
náklady se předpokládají ve výši cca 55 milionů Kč. Po vý-
stavbě druhé regionální sušárny bude pro celé provozované
území Vodakvy zajištěno zpracování čistírenských kalů v sou-
ladu s nejlepšími dostupnými technologiemi.

• Vodovody a kanalizace Břeclav, a. s.
Na zcela novou kanalizační síť se mohou těšit obyvatelé ulice
Valtická v Mikulově a v místní části Mušlov. Vodovody a kana-
lizace Břeclav, a. s., (VaK Břeclav) vybraly dodavatele a v říjnu
zde začíná výstavba splaškové kanalizace. „V Mikulově jde
o 1 400 metrů kanalizace, kdy 523 metrů je tzv. gravitační
a 886 metrů tlakové. Dále k tomu přibude i 330 metrů odbo-